

Đức Phố, ngày tháng 6 năm 2023

Số -BC/BCĐ

Dự thảo

BÁO CÁO

**kết quả thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở 6 tháng đầu năm,
nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2023**

I- ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH

Trong 6 tháng đầu năm 2023, tình hình Nhân dân trên địa bàn thị xã nhìn chung cơ bản ổn định, chấp hành đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; tích cực hưởng ứng các cuộc vận động, các phong trào thi đua yêu nước do Mặt trận và các tổ chức chính trị - xã hội phát động, tham gia lao động sản xuất, đời sống Nhân dân có nhiều cải thiện, tin tưởng vào sự lãnh đạo của Đảng, sự điều hành của chính quyền. Nhân dân vui Xuân, đón tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023 thiết thực, an toàn, tiết kiệm, đảm bảo công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19; tham gia các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân, tạo khí thế sôi nổi ngay từ đầu năm¹. Các chế độ, chính sách cho người có công với cách mạng, đối tượng bảo trợ xã hội được quan tâm, thực hiện tốt.

Tuy nhiên, tình hình liên quan đến an ninh nông thôn, nhất là tình hình mâu thuẫn, tranh chấp, khiếu kiện trong Nhân dân liên quan đến đất đai, dự án kinh tế - xã hội và các vấn đề khác vẫn còn tiềm ẩn nhiều yếu tố gây mất ổn định an ninh, trật tự, tập trung là: (1) Một số người dân phường Phố Thạnh vẫn còn khiếu kiện, phản đối liên quan đến Nhà máy MD, Sân vận động Sa Huỳnh (cũ); (2) Một số hộ dân ở phường Phố Ninh và xã Phố Nhơn khiếu nại, kiến nghị liên quan đến việc bồi thường giải phóng mặt bằng Dự án đường bộ cao tốc Bắc - Nam phía Đông, giai đoạn 2021-2025, đoạn qua địa bàn thị xã; (3) Nhân dân phản ánh tình trạng các phương tiện giao thông vận chuyển làm rơi vãi vật liệu xây dựng trên đường, gây nguy hiểm cho người tham gia giao thông, gây ô nhiễm môi trường². Ngoài ra, một số người dân

¹ Chương trình nghệ thuật "Mừng Đảng quang vinh, mừng xuân Quý Mão"; tổ chức bắn pháo hoa đêm giao thừa; Chương trình "Mùa Xuân trên Đầm An Khê"; Giải cờ tướng mừng Đảng, mừng Xuân; Hội Báo xuân, trưng bày, triển lãm sách chào mừng năm mới...

² Xã Phố Phong, phường Phố Ninh.

cản trở phương tiện vận chuyển vật liệu xây dựng để thi công khu tái định cư Đồng Máng (xã Phở Phong)³.

II. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO TRIỂN KHAI.

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền

- Ban Thường vụ Thị ủy lãnh đạo, chỉ đạo các cấp ủy, chính quyền, Mặt trận và các tổ chức chính trị - xã hội thị xã tiếp tục quán triệt, tuyên truyền, triển khai thực hiện các văn bản của Trung ương, Tỉnh ủy và Thị ủy về thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở⁴. Qua đó, nâng cao nhận thức, trách nhiệm của người đứng đầu các cơ quan, đơn vị, địa phương và cán bộ, đảng viên, Nhân dân về thực hiện QCDC ở cơ sở gắn với việc thực hiện các nghị quyết, chỉ thị, quy định về công tác dân vận, các cuộc vận động, phong trào thi đua yêu nước. Ban hành văn bản lãnh đạo, chỉ đạo có liên quan đến việc thực hiện QCDC ở cơ sở, trọng tâm là Kế hoạch tăng cường việc thực hiện công tác dân vận chính quyền và thực hiện quy chế dân chủ trên địa bàn thị xã⁵.

- Ủy ban nhân dân thị xã đã ban hành các văn bản để chỉ đạo triển khai thực hiện QCDC ở cơ sở và công tác dân vận chính quyền⁶; giao trách nhiệm cho thủ trưởng các cơ quan, đơn vị trực thuộc, Chủ tịch UBND các xã, phường trên địa bàn thị xã xây dựng kế hoạch và tổ chức quán triệt, triển khai

³ Một số người dân tại xã Phở Phong tự ý chặn xe chở vật liệu xây dựng phục vụ thi công Khu tái định cư Đồng Máng, thuộc Dự án Đường bộ cao tốc Bắc - Nam phía Đông, giai đoạn 2021 - 2025 (đoạn qua địa bàn thị xã), làm ảnh hưởng đến tiến độ thực hiện dự án. Nguyên nhân ban đầu, người dân cho rằng việc vận chuyển vật liệu xây dựng phục vụ thi công Khu tái định cư Đồng Máng gây ra tình trạng nứt, vỡ nhà ở của các hộ dân sống ở khu vực hai bên đường.

⁴ Tập trung tuyên truyền: Kết luận 120-KL/TW ngày 07/01/2016 của Bộ Chính trị khóa XI “Về tiếp tục đẩy mạnh, nâng cao chất lượng, hiệu quả việc xây dựng và thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở”, Pháp lệnh 34/2007/PL-UBTVQH11 về xây dựng và thực hiện quy chế dân chủ ở xã, phường, thị trấn; Nghị định 04/2015/NĐ-CP về thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ quan hành chính nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập; Nghị định 145/2020/NĐ-CP của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Bộ Luật lao động về điều kiện lao động và quan hệ lao động; Chỉ thị số 08 -CT/TU ngày 25/5/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về nâng cao hiệu quả công tác dân vận của cơ quan Nhà nước các cấp...

⁵ Ngoài ra, ban hành các văn bản: Chương trình số 27-CTr/TU ngày 17/01/2023 của Ban Thường vụ Thị ủy về kiểm tra, giám sát của Ban Thường vụ Thị ủy năm 2023; Kế hoạch số 96-KH/TU ngày 07/02/2023 đối thoại trực tiếp giữa Bí thư Thị ủy với công dân năm 2023; Công văn số 1066- CV/TU ngày 14/02/2023 về triển khai thực hiện công tác dân vận năm 2023; Thông báo số 449-TB/TU ngày 23/2/2023 về thống nhất Chương trình giám sát, phản biện xã hội của Mặt trận và các tổ chức chính trị - xã hội thị xã năm 2023; Quyết định số 1501-QĐ/TU ngày 12/5/2023 ban hành Quy định về tiếp công dân và tiếp nhận, xử lý đơn khiếu nại, đơn tố cáo, đơn kiến nghị, phản ánh gửi đến Thị ủy, Ban Thường vụ Thị ủy, Thường trực Thị ủy; Thông báo số 467-TB/TU ngày 12/4/2023 về công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng Dự án đường bộ cao tốc Bắc Nam phía Đông giai đoạn 2021 - 2025 (đoạn qua địa bàn thị xã); Đề án số 14-ĐA/TU ngày 25/4/2023 của Thị ủy Đức Phổ thí điểm xây dựng lực lượng nông cốt ở cơ sở trên địa bàn thị xã Đức Phổ; Kế hoạch số 125-KH/TU ngày 26/5/2023 của Thị ủy Đức Phổ thực hiện Chương trình hành động số 30-CTr/TU ngày 16/02/2023 của Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết số 28-NQ/TW ngày 17/11/2022 của Hội nghị lần thứ sáu Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về tiếp tục đổi mới phương thức lãnh đạo, cầm quyền của Đảng đối với hệ thống chính trị trong giai đoạn mới; Kế hoạch số 108-KH/TU ngày 28/3/2023 của Thị ủy thực hiện Chỉ thị 27-CT/TU ngày 12/01/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo ngăn chặn, đẩy lùi tình trạng những nhiễu, gây khó khăn, phiền hà cho người dân, tổ chức và doanh nghiệp trong giải quyết công việc; Kế hoạch số 95-KH/TU ngày 07/02/2023 của Ban Thường vụ thị ủy thực hiện Đề án số 13-ĐA/TU ngày 10/10/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về đổi mới và nâng cao hiệu quả công tác dân vận góp phần phát triển kinh tế, xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh giai đoạn 2022 – 2026...

⁶ Kế hoạch số 675/KH-UBND ngày 13/3/2023 về thực hiện QCDC ở cơ sở và công tác dân vận chính quyền; Kế hoạch số 345/KH-UBND ngày 16/02/2023 về tiếp công dân lưu động năm 2023 của Chủ tịch UBND thị xã; Kế hoạch số 679/KH-UBND ngày 14/3/2023 về kiểm tra công tác cải cách hành chính; Kế hoạch số 790/KH-UBND ngày 22/3/2023 về Tuyên truyền cải cách hành chính trên địa bàn thị xã Đức Phổ; Kế hoạch số 503/KH-UBND ngày 28/02/2023 về Truyền thông hoạt động kiểm soát thủ tục hành chính; Kế hoạch số 504/KH-UBND ngày 28/02/2023 về rà soát, đánh giá thủ tục hành chính; Quyết định số 7847/QĐ-UBND ngày 20/12/2022 về kế hoạch cải cách hành chính; Quyết định số 894/QĐ-UBND ngày 28/02/2023 về kế hoạch hoạt động kiểm soát thủ tục hành chính; Thông báo số 3159/TB-UBND ngày 27/12/2022 về Lịch tiếp công dân định kỳ tại UBND thị xã.

thực hiện đầy đủ, cụ thể các nội dung quy định trong Pháp lệnh số 34/2007/PL-UBTVQH1 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội và Nghị định số 04/2015/NĐ-CP ngày 09/01/2015 của Chính phủ. Thông qua việc thực hiện QCDC ở cơ sở, các cơ quan, đơn vị, địa phương bám sát quy định của pháp luật để xây dựng các quy chế, quy định trong hoạt động quản lý tại đơn vị.

- Công tác kiểm tra, giám sát: Ban Thường vụ Thị ủy đã ban hành quyết định, kế hoạch và thực hiện quy trình kiểm tra đối với 03 đảng viên, 02 tổ chức đảng⁷; các nội dung kiểm tra, giám sát đảm bảo chương trình đề ra⁸. Ban Dân vận Thị ủy đã ban hành quyết định, kế hoạch và thực hiện quy trình kiểm tra đối với 01 đảng viên, 01 tổ chức đảng⁹.

2. Hoạt động của Ban Chỉ đạo thực hiện QCDC ở cơ sở

2.1 Hoạt động của Ban Chỉ đạo thực hiện QCDC ở cơ sở thị xã (Ban Chỉ đạo thị xã)

- Thực hiện đầy đủ trách nhiệm trong việc tham mưu, giúp Ban Thường vụ Thị ủy lãnh đạo, chỉ đạo việc thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở trên địa bàn thị xã, trọng tâm là:

+ Lãnh đạo, chỉ đạo các cấp ủy, chính quyền, Mặt trận và các tổ chức chính trị - xã hội thị xã tiếp tục triển khai thực hiện các văn bản của Trung ương, Tỉnh ủy và Thị ủy về thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở¹⁰.

+ Ban hành các văn bản chỉ đạo triển khai và đôn đốc tăng cường việc thực hiện công tác dân vận năm 2023; Kế hoạch đối thoại trực tiếp giữa Bí thư Thị ủy với công dân năm 2023. Tổ chức 02 Hội nghị đối thoại trực tiếp giữa Bí thư Thị ủy với cán bộ, hội viên Cựu Chiến binh¹¹ và với Nhân dân xã Phổ An¹². Thường xuyên theo dõi, đôn đốc Đảng ủy các xã, phường thực hiện quy định về đối thoại trực tiếp giữa Bí thư Đảng ủy với Nhân dân trên

⁷ Kiểm tra Đảng ủy, Bí thư Đảng ủy, Chủ tịch UBND phường Phổ Quang; Chi bộ, Bí thư Chi bộ phòng Quản lý đô thị.

⁸ Nội dung kiểm tra: công tác lãnh đạo, chỉ đạo xây dựng và tổ chức thực hiện Quy chế làm việc của Đảng ủy nhiệm kỳ 2020 - 2025; các chỉ thị, quy định của Trung ương về nâng cao chất lượng kết nạp Đảng viên và rà soát, sàng lọc, đưa những đảng viên không còn đủ tư cách ra khỏi Đảng; các chỉ thị, quy định của Trung ương về chế độ kiểm tra, giám sát công tác cán bộ gắn với việc thực hiện kiểm soát quyền lực trong công tác cán bộ và chống chạy chức, chạy quyền; Kế hoạch số 84-KH/HU ngày 10/4/2019 của Ban Thường vụ Huyện ủy (nay là Ban Thường vụ Thị ủy) thực hiện Kết luận số 43-KL/TW ngày 07/01/2019 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 25-NQ/TW ngày 03/6/2013 của Ban Chấp hành Trung ương về Tăng cường và đổi mới sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác dân vận trong tình hình mới.

- Nội dung giám sát chủ yếu liên quan đến việc thực hiện các quy định, hướng dẫn của Trung ương, của tỉnh về nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ; về chế độ kiểm tra, giám sát công tác cán bộ gắn với việc thực hiện kiểm soát quyền lực trong công tác cán bộ và chống chạy chức, chạy quyền; công tác kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật của Đảng...

⁹ Kiểm tra Đảng ủy, Phó Bí thư Đảng ủy phường Phổ Minh.

¹⁰ Trọng tâm như: Kết luận 120-KL/TW ngày 07/01/2016 của Bộ Chính trị khóa XI "Về tiếp tục đẩy mạnh, nâng cao chất lượng, hiệu quả việc xây dựng và thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở", Pháp lệnh 34/2007/PL-UBTVQH11 về xây dựng và thực hiện quy chế dân chủ ở xã, phường, thị trấn; Nghị định 04/2015/NĐ-CP về thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ quan hành chính nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập; Nghị định 145/2020/NĐ-CP của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Bộ Luật lao động về điều kiện lao động và quan hệ lao động; Chỉ thị số 08 -CT/TU ngày 25/5/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về nâng cao hiệu quả công tác dân vận của cơ quan Nhà nước các cấp...

¹¹ Với chủ đề: Tham gia phát triển kinh tế, văn hóa – xã hội, quốc phòng, an ninh và phong trào thi đua Cựu Chiến binh gương mẫu.

¹² Về chủ đề: Quản lý Nhà nước trên lĩnh vực đất đai, tài nguyên, khoáng sản

địa bàn trong năm 2023¹³. Chỉ đạo thực hiện nghiêm việc lấy ý kiến Nhân dân về các nội dung liên quan đến việc thực hiện các dự án trên địa bàn; kiện toàn Ban Chỉ đạo thực hiện QCDC ở cơ sở xã, phường.

- Ban Chỉ đạo thị xã đã xây dựng, ban hành Kế hoạch công tác và Kế hoạch giám sát của Ban Chỉ đạo thị xã năm 2023 và tổ chức thực hiện đảm bảo nội dung, tiến độ theo kế hoạch.

- Thường xuyên phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan theo dõi, nắm tình hình việc thực hiện QCDC ở cơ sở trên địa bàn thị xã, nhất là trong công tác triển khai thực hiện các dự án trên địa bàn thị xã, trọng tâm là dự án đường bộ cao tốc Bắc – Nam phía Đông, giai đoạn 2021-2025, (*đoạn qua địa bàn thị xã*).

- Tổ chức họp đánh giá tình hình triển khai thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở định kỳ hàng quý, 06 tháng đầu năm 2023 và ban hành Thông báo kết luận của Trưởng Ban Chỉ đạo thị xã.

- Công tác giám sát theo Kế hoạch: Trong 6 tháng đầu năm, Ban Chỉ đạo thị xã đã ban hành quyết định, kế hoạch và thực hiện quy trình giám sát đối với 01 đảng viên, 01 lượt tổ chức đảng¹⁴, các nội dung giám sát về thực hiện Pháp lệnh số 34/2007/PL-UBTVQH11 ngày 20/4/2007 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về thực hiện dân chủ ở xã, phường, thị trấn

2.2. Hoạt động của Ban Chỉ đạo thực hiện QCDC ở cơ sở các xã, phường

Ban Chỉ đạo QCDC ở cơ sở các xã, phường xây dựng, triển khai Kế hoạch thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở năm 2023¹⁵; thường xuyên củng cố, kiện toàn thành viên Ban Chỉ đạo khi có sự thay đổi về nhân sự.

3. Hoạt động của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội trong thực hiện QCDC ở cơ sở

- Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội thị xã tiếp tục đổi mới nội dung, phương thức hoạt động¹⁶; tập trung đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động, hướng dẫn đoàn viên, hội viên và Nhân dân thực hiện tốt các cuộc vận động, các phong trào thi đua yêu nước, thực hiện tốt các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, nhất là việc truyền truyền, vận động chấp hành các quy định về công tác bồi thường, hỗ trợ, tái định cư, giải phóng mặt bằng để triển khai thực hiện Dự án đường Cao tốc Bắc - Nam phía Đông (*đoạn qua địa bàn thị xã*); cùng cấp ủy, chính quyền

¹³ Đến ngày 12/6/2023, 15/15 xã, phường đã tổ chức 24 hội nghị Bí thư đảng ủy đối thoại trực tiếp với công dân trên địa bàn

¹⁴ **Giám sát Ban Chỉ đạo và Trưởng Ban Chỉ đạo thực hiện QCDC ở cơ sở phường Phổ Vinh (trong quý II/2023).**

¹⁵ Đến nay có 15/15 xã, phường xây dựng Kế hoạch hoạt động năm 2023.

¹⁶ Mặt trận và các tổ chức chính trị - xã hội thị xã đã xây dựng Kế hoạch thực hiện Thông báo số 160-TB/TW ngày 15/01/2020 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Kết luận số 62-KL/TW ngày 08/12/2009 của Bộ Chính trị khóa X về tiếp tục đổi mới nội dung, phương thức hoạt động của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội.

chuẩn bị, chăm lo Tết Nguyên đán Quý Mão 2023 cho Nhân dân thị xã¹⁷; quan tâm thực hiện tốt các hoạt động đền ơn đáp nghĩa, an sinh xã hội¹⁸; phát huy vai trò, trách nhiệm đại diện, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của đoàn viên, hội viên¹⁹; kịp thời nắm bắt tình hình, tâm tư, nguyện vọng của cán bộ, đoàn viên, hội viên và một số vấn đề Nhân dân quan tâm để kiến nghị cấp ủy, chính quyền.

- Thực hiện công tác giám sát, phản biện xã hội, góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền theo Quyết định số 217-QĐ/TW, Quyết định số 218-QĐ/TW của Bộ Chính trị và thực hiện Quy định số 124-QĐ/TW ngày 02/02/2018 của Ban Bí thư (khóa XII) về giám sát của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội và Nhân dân đối với việc tu dưỡng, rèn luyện đạo đức, lối sống của người đứng đầu, cán bộ chủ chốt và cán bộ, đảng viên đúng kế hoạch năm 2023²⁰.

- Tăng cường hướng dẫn việc thực hiện các mô hình, điển hình "*Dân vận khéo*"; tích cực phối hợp tham gia giải quyết kịp thời, hiệu quả các vấn đề bức xúc của Nhân dân ngay từ cơ sở. Tổ chức ký kết, triển khai kế hoạch phối hợp thực hiện công tác dân vận năm 2023 với Ban Dân vận Thị ủy²¹. Ngoài ra, Ủy ban MTTQVN thị xã phối hợp tổ chức Hội nghị tiếp xúc cử tri của đại biểu HĐND tỉnh và đại biểu HĐND thị xã tại 15 xã, phường²² và phân loại tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri²³. Riêng Ban Chấp hành Hội Nông dân thị xã và Liên đoàn lao động thị xã tập trung chỉ đạo, chuẩn bị các nội dung liên quan và tổ chức thành công Đại hội Hội Nông dân, Đại hội Công đoàn thị xã, nhiệm kỳ 2023 - 2028²⁴.

III. KẾT QUẢ THỰC HIỆN QUY CHẾ DÂN CHỦ Ở CƠ SỞ.

1. Thực hiện dân chủ ở xã, phường, thị trấn.

- Việc thực hiện Pháp lệnh số 34/2007/PL-UBTVQH11 ngày 20/4/2007 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về thực hiện dân chủ ở xã, phường, thị trấn (*viết tắt là Pháp lệnh 34*) được UBND các xã, phường triển khai thực hiện

¹⁷ Ủy ban MTTQ Việt Nam các cấp trong thị xã phối hợp tổ chức thăm, tặng quà Tết cho hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ gia đình, gia đình chính sách có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, đảm bảo 100% các đối tượng đều được nhận quà Tết, tổng số tiền đã hỗ trợ là 4.200.950.000 đồng

¹⁸ Đến tháng 5/2023, đã ủng hộ quỹ Vì người nghèo với tổng số tiền 364.046.000 đồng.

¹⁹ Cử cán bộ tham gia cùng các cơ quan, lực lượng chức năng bảo vệ thi công đường dây điện 220KW đoạn Quảng Ngãi - Quy Nhơn; tham gia cùng Đoàn kiểm tra An toàn thực phẩm thị xã đi kiểm tra các cơ sở sản xuất kinh doanh thực phẩm tại các xã, phường; tham gia Tổ tuyên truyền, vận động, nắm bắt thông tin dư luận liên quan dự án: Xây dựng công trình đường bộ cao tốc Bắc - Nam phía Đông, giai đoạn 2021-2025, đoạn qua thị xã Đức Phổ.

²⁰ Trong 6 tháng đầu năm 2023, đã tham gia góp ý 16 dự thảo văn bản, đặc biệt là tổ chức các hội nghị lấy ý kiến Luật đất đai (sửa đổi): Đã nhận được 258 lượt ý kiến góp ý.

²¹ Kế hoạch số 24-KHPH/BDVTU-MTTQ-TCCTXH ngày 16/3/2023 của Ban Dân vận Thị ủy, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội thị xã về phối hợp thực hiện công tác dân vận năm 2023.

²² Có 987 cử tri tham dự

²³ Gửi đến Thường trực HĐND, UBMTTQVN tỉnh, Tổ đại biểu HĐND tỉnh thuộc thẩm quyền giải quyết của tỉnh (*có 23 ý kiến*); gửi đến HĐND, UBND thị xã thuộc thẩm quyền giải quyết của thị xã (*có 95 ý kiến*); tổ chức rà soát, đánh giá kết quả việc giải quyết trả lời 12 ý kiến, kiến nghị của cử tri tại Báo cáo số 70/BC-UBND ngày 26/4/2022 của UBND tỉnh.

²⁴ Đại hội Công đoàn thị xã nhiệm kỳ 2023-2028 tổ chức thành công vào ngày 14,15/4/2023; Đại hội Hội Nông dân thị xã nhiệm kỳ 2023-2028 tổ chức thành công vào ngày 25,26/5/2023.

đầy đủ. Những nội dung công khai để nhân dân biết, những nội dung nhân dân bàn và quyết định, những nội dung nhân dân tham gia ý kiến trước khi cơ quan có thẩm quyền quyết định và những nội dung nhân dân giám sát được thực hiện nghiêm túc, nhất là việc tham vấn, lấy ý kiến Nhân dân trong thực hiện các công trình, dự án trên địa bàn²⁵.

- Công tác cải cách hành chính, nhất là cải cách thủ tục hành chính được quan tâm chỉ đạo. Việc tiếp nhận, luân chuyển hồ sơ, trả kết quả giải quyết Bộ phận Một cửa các xã, phường được thực hiện đảm bảo quy định trên phần mềm một cửa điện tử, thực hiện việc đánh giá mức độ hài lòng của người dân bằng phiếu đánh giá, tăng cường tính công khai, minh bạch, hướng tới sự hài lòng của người dân khi đến làm các thủ tục hành chính²⁶.

- Công tác tiếp dân, đối thoại trực tiếp của bí thư đảng ủy: Đảng ủy 15/15 xã, phường đã xây dựng kế hoạch bí thư đảng ủy tiếp công dân, đối thoại trực tiếp với công dân năm 2023; 15/15 xã, phường tổ chức tiếp công dân theo đúng quy định (mỗi tháng 02 lần) và tổ chức hội nghị đối thoại trực tiếp giữa Bí thư Đảng ủy với công dân trên địa bàn. Qua đối thoại, bí thư cấp ủy các cấp đã kịp thời ban hành thông báo kết luận chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan tập trung giải quyết các phản ánh, kiến nghị của Nhân dân theo đúng quy định, tỷ lệ giải quyết đạt trên 95%.

- Các cơ quan hành chính trên địa bàn thị xã thực hiện tiếp công dân: 58 lượt/59 người/58 vụ việc, chủ yếu tập trung ở lĩnh vực đất đai, bồi thường, hỗ trợ tái định cư thực hiện các dự án, chế độ, chính sách. Tiếp nhận và xử lý 110/143 đơn; tỷ lệ giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh đạt 76,9%. Việc tiếp công dân lưu động được tổ chức thực hiện cơ bản đảm bảo theo kế hoạch.

- Các chính sách đối với người có công, chính sách an sinh xã hội được giải quyết kịp thời, đúng quy định; thực hiện chi trả hàng tháng cho đối tượng người có công, thân nhân người có công và đối tượng trợ cấp bảo trợ xã hội với tổng số tiền hơn 86,3 tỷ đồng và tổ chức tiếp nhận, cấp phát quà cho các đối tượng trong dịp Tết Quý Mão năm 2023 với tổng số tiền, quà hơn 15 tỷ đồng; hiện nay, xã Phổ An đang hoàn thiện hồ sơ để cấp có thẩm quyền công nhận xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao.

²⁵ Phường Phổ Thạnh đã tổ chức và phối hợp tổ chức cuộc họp để lấy ý kiến Nhân dân theo quy định đối với công trình Cầu Thanh Đức. Ngoài ra, Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng và phát triển quỹ đất thị xã triển khai công tác bồi thường, hỗ trợ, giải phóng mặt bằng và tái định cư đối với 05 công trình, dự án (do Ban Quản lý dự án ĐTXD&PTQĐ thị xã làm chủ đầu tư), cụ thể: (1) Dự án Hệ hồng thoát nước khu vực đô thị (từ cầu Bàu đến sông Ró), đoạn qua địa bàn phường Nguyễn Nghiêm; (2) Công trình Đầu tư xây dựng hạ tầng Khu liên hợp xử lý chất thải rắn sinh hoạt thị xã Đức Phổ; (3) Công trình Nâng cấp mở rộng tuyến đường Phổ Minh – Phổ Văn (đoạn qua địa bàn phường Phổ Văn); (4) Công trình Đầu tư các nghĩa trang Nhân dân trên địa bàn thị xã (Nghĩa trang xã Phổ Cường); (5) Công trình Hệ thống cấp nước sạch trên địa bàn thị xã (hạng mục Hệ thống cấp nước sinh hoạt xã Phổ Cường – Phổ Khánh).

²⁶ UBND các xã, phường xây dựng kế hoạch cải cách hành chính năm 2023; tỷ lệ hồ sơ TTHC do UBND xã, phường tiếp nhận được giải quyết đúng hạn đạt 99.90%.

- Việc thực hiện hương ước, quy ước của thôn, tổ dân phố tiếp tục được thực hiện đạt được một số kết quả nhất định. Toàn thị xã có 83/83 thôn, tổ dân phố xây dựng hương ước, quy ước; nhìn chung, việc thực hiện các quy ước, hương ước phù hợp với tình hình thực tế ở địa phương và phù hợp với các tiêu chí xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh; chuẩn bị cho việc đánh giá hàng năm.

- *Kết quả hoạt động của Ban Thanh tra nhân dân, Ban Giám sát đầu tư của cộng đồng, Tổ hòa giải ở cơ sở:* 15/15 xã, phường đã hoàn thành việc củng cố, kiện toàn ban thanh tra nhân dân theo quy định; hiện có 15 ban thanh tra nhân dân với tổng số 114 thành viên; có 83 tổ hòa giải ở 83 thôn, tổ dân phố. Các ban thanh tra nhân dân, ban giám sát đầu tư của cộng đồng đều xây dựng kế hoạch hoạt động; Ban thanh tra nhân dân trực tiếp giám sát các chương trình phát triển kinh tế - xã hội, đầu tư xây dựng kết cấu hạ tầng ở địa phương; ban giám sát đầu tư của cộng đồng tổ chức giám sát 17 công trình, dự án²⁷. Qua đó, các tổ chức, cá nhân đã ý thức rõ hơn về trách nhiệm trong việc thực hiện nhiệm vụ, bảo đảm chất lượng, tiến độ thi công trong thực hiện các dự án, công trình.

Các tổ hòa giải ở cơ sở đã phát huy vai trò, trách nhiệm của mình trong thực hiện nhiệm vụ được giao; đã tiếp nhận 54 vụ việc, tổ chức hòa giải 53 vụ việc; kết quả, hòa giải thành 42/53 vụ việc, đạt tỷ lệ 79,24%, 01 vụ đang xác minh; kết quả hòa giải góp phần quan trọng trong việc giải quyết các mâu thuẫn, tranh chấp ở cộng đồng dân cư, hỗ trợ tích cực cho công tác quản lý nhà nước của chính quyền địa phương, góp phần giữ gìn trật tự an toàn xã hội, hạn chế đơn thư khiếu kiện vượt cấp.

Việc thực hiện QCDC ở cơ sở đã có những tác động tích cực đối với sự phát triển kinh tế, văn hóa - xã hội, bảo đảm quốc phòng, an ninh trên địa bàn thị xã; đồng thời phát huy mạnh mẽ quyền làm chủ của nhân dân trong việc tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền trong sạch, vững mạnh. Kết quả, trong 6 tháng đầu năm 2023, tổng giá trị sản xuất ước đạt 15.952 tỷ đồng, tăng 13,8% so với cùng kỳ năm 2023; việc đầu tư, xây dựng kết cấu hạ tầng và phát triển đô thị, công tác quản lý tài nguyên, môi trường đạt nhiều kết quả quan trọng; công tác văn hóa – xã hội được tăng cường, đã

²⁷ **Phổ Thuận:** Giám sát 02 cuộc đối với Dự án xây dựng khu di tích danh lam thắng cảnh Liên Trì Dục Nguyệt và Dự án xây dựng Nhà sinh hoạt văn hóa, sân thể thao thôn An Định; **Phổ Minh:** Tổ chức 06 cuộc giám sát đối với các công trình: xây dựng đường Huỳnh Thúc Kháng, Hệ thống thoát nước khu vực đô thị (từ Cầu Bàu đến sông Ró), Kè chống sạt lở bờ các diêm dọc sông Trà Cầu, Đường Huỳnh Công Thiệu nối dài, Sửa chữa Nghĩa trang Liệt sỹ phường Phổ Minh, Làm mái taly từ nhà ông Hiền đi Cầu Sắt, tổ dân phố 1; **Phổ Vinh:** Tổ chức 01 cuộc giám sát đối với công trình Ngã ba Đông Thuận đi Thủy Thạch, Phổ Cường; **Phổ Khánh:** Tổ chức 02 cuộc giám sát dự án Cầu Trung Sơn và đường dẫn 2 bên cầu và dự án Tuyến kênh N2 Diên Trường – Đá Bạc; **Phổ An:** Giám sát 01 cuộc đối với dự án Tuyến kênh đội 5 đi sông Thoa; **Phổ Ninh:** Tổ chức 03 cuộc giám sát đối với các công trình: Tuyến đường Hóc Cát đi Phổ Nhon, Kênh mương Gò Tràm đi đội 1, đội 2, Khắc phục sửa chữa tuyến đường xóm An Thạnh đi đập Ba Sào; **Phổ Nhon:** Tổ chức 02 cuộc giám sát các công trình: Khu tái định cư đồng ông Di và Cây Da xã Phổ Nhon, 04 phòng học trường THCS Phổ Nhon.

tạo việc làm mới và tăng thêm việc làm cho 5.441 lao động; tỷ lệ lao động qua đào tạo đạt 53,02%.

2. Thực hiện quy chế dân chủ trong hoạt động của cơ quan hành chính Nhà nước, đơn vị sự nghiệp công lập

- Các cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp trên địa bàn thị xã tiếp tục tổ chức thực hiện tốt Nghị định số 04/NĐ-CP ngày 09/01/2015 của Chính phủ về thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ quan hành chính và các đơn vị sự nghiệp công lập (*sau đây viết tắt là Nghị định 04*), trọng tâm là các nội dung về trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị và của cán bộ, công chức, viên chức; những việc phải công khai để cán bộ, công chức, viên chức biết; những việc cán bộ, công chức, viên chức tham gia ý kiến, người đứng đầu cơ quan, đơn vị quyết định; những việc cán bộ, công chức, viên chức giám sát, kiểm tra, nhất là dân chủ trong quan hệ và giải quyết công việc với công dân, cơ quan, đơn vị, tổ chức có liên quan được thực hiện cơ bản đảm bảo; có tinh thần trách nhiệm, tính tiên phong, gương mẫu trong thực hiện chức trách, nhiệm vụ được giao; phát huy dân chủ, chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính. Việc thực hiện các nội dung trong Nghị định 04 được cụ thể hoá bằng các văn bản như: Quy chế làm việc, Quy chế tiếp công dân, thực hiện các quy định về công khai tài chính...; những việc cán bộ, công chức, viên chức phải được biết chủ yếu về những chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước liên quan đến công việc của đơn vị; kế hoạch công tác của đơn vị; về kinh phí hoạt động và quyết toán kinh phí của đơn vị; những việc cán bộ, công chức, viên chức tham gia ý kiến để thủ trưởng đơn vị quyết định... được thực hiện đảm bảo theo quy định.

- Tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung ương về một số vấn đề về tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả và Nghị quyết số 19-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung ương về tiếp tục đổi mới hệ thống tổ chức và quản lý, nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động của các đơn vị sự nghiệp công lập; UBND thị xã chỉ đạo triển khai xây dựng lại Đề án vị trí việc làm trong cơ quan, tổ chức hành chính; công tác bổ nhiệm, điều động cán bộ được thực hiện kịp thời, đảm bảo theo quy định, đáp ứng nhu cầu công việc của cơ quan, đơn vị. Thực hiện kịp thời việc bố trí, sắp xếp, giải quyết chế độ, chính sách (*nâng lương, chuyển xếp lương,...*). Công tác cải cách hành chính, nhất là cải cách thủ tục hành chính được quan tâm chỉ đạo thực hiện, cụ thể: Phê duyệt và công bố Chỉ số cải cách hành chính năm 2022 của UBND các xã, phường; ban hành Kế hoạch cải cách hành chính năm 2023 thị xã Đức Phổ; Công tác tiếp nhận và trả hồ sơ tại Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả giải quyết thủ tục hành chính của thị xã được thực hiện nghiêm túc, tiếp nhận và giải quyết 2.118 hồ sơ trực tuyến

mức độ 3, việc thanh toán trực tuyến trên Cổng Dịch vụ công quốc gia tiếp tục được đẩy mạnh thực hiện có hiệu quả tại Bộ phận Một cửa thị xã với 1.249 lượt thanh toán, tổng số tiền hơn 7 tỷ đồng. Công tác tiếp công dân, đối thoại, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo: Các cơ quan hành chính Nhà nước trên địa bàn thực hiện tiếp công dân 143 lượt/143 người/143 vụ việc; tỷ lệ giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh đạt 76,9% (110/143 vụ).

- *Kết quả tổ chức hội nghị cán bộ, công chức, viên chức, người lao động theo quy định tại Điều 5 Nghị định 04 của Chính phủ:* Có 87/87 cơ quan, đơn vị đã tổ chức hội nghị cán bộ, công chức, viên chức theo quy định, đạt tỷ lệ 100%, 03/03 doanh nghiệp có tổ chức công đoàn tổ chức Hội nghị người lao động, đạt tỷ lệ 100%. Vai trò giám sát của ban thanh tra nhân dân tiếp tục được phát huy; 100% Ban Thanh tra nhân dân của cơ quan, đơn vị xây dựng kế hoạch hoạt động; tổ chức thực hiện nhiệm vụ theo đúng chức năng, nhiệm vụ được giao; thực hiện chế độ báo cáo theo quy định; nội dung giám sát chủ yếu về việc sử dụng kinh phí, chấp hành chế độ quản lý tài chính, tài sản, chế độ, quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của công chức, viên chức, người lao động, việc thực hiện nghị quyết hội nghị cán bộ, công chức và người lao động...

3. Thực hiện QCDC ở cơ sở tại nơi làm việc

- Việc triển khai, quán triệt, tuyên truyền các nội dung của Nghị định 145/2020/NĐ-CP ngày 14/12/2020 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Bộ luật Lao động và các kế hoạch sản xuất kinh doanh trong năm, chế độ bảo hộ lao động, cải thiện điều kiện làm việc, xây dựng quy chế về tiền lương, tiền thưởng, quy chế an toàn vệ sinh lao động,... được các doanh nghiệp (*có tổ chức công đoàn*) tổ chức triển khai tại Hội nghị người lao động ngay từ đầu năm. Đa số các doanh nghiệp đã tổ chức đối thoại với người lao động và xây dựng quy chế đối thoại theo quy định. Qua đối thoại, những ý kiến của người lao động được lãnh đạo doanh nghiệp phối hợp với Công đoàn xem xét, phân tích, trả lời và giải quyết kịp thời. Công tác kiểm tra việc thực hiện các quy định của pháp luật về thực hiện các chế độ cho người lao động tại các doanh nghiệp được tăng cường, giám sát.

- *Tình hình hoạt động của các doanh nghiệp:* Trên địa bàn thị xã hiện có 272 doanh nghiệp²⁸, các doanh nghiệp chủ yếu hoạt động ở lĩnh vực xây dựng cơ bản, thương mại, dịch vụ, kinh doanh vận tải... Trong 6 tháng đầu năm, tình hình hoạt động của một số doanh nghiệp cơ bản ổn định; tuy nhiên, vẫn còn một số doanh nghiệp có khôi phục hoạt động sản xuất kinh doanh nhưng doanh thu chưa cao.

²⁸ Gồm có 220 Công ty TNHH, 12 Công ty cổ phần, 40 doanh nghiệp tư nhân.

Nhìn chung, nhận thức, trách nhiệm của người sử dụng lao động và người lao động trong việc thực hiện QCDC ở cơ sở được nâng cao, góp phần xây dựng mối quan hệ lao động hài hòa, ổn định, tiến bộ trong doanh nghiệp; việc thực hiện QCDC trong doanh nghiệp có tác động rất lớn đến các phong trào thi đua, tăng năng suất lao động, góp phần hoàn thành chỉ tiêu sản xuất, kinh doanh của các doanh nghiệp, tạo việc làm ổn định và nâng cao đời sống cho người lao động.

IV- Đánh giá chung

1. Những kết quả đạt được

Được sự lãnh đạo, chỉ đạo thường xuyên của Ban Thường vụ Thị ủy, Ủy ban nhân dân thị xã và sự phối hợp tổ chức thực hiện các nhiệm vụ về QCDC của các cơ quan, đơn vị, địa phương. Từ đó, việc thực hiện QCDC trên địa bàn thị xã cơ bản theo đúng quy định; nhất là việc thực hiện dân chủ ở xã, phường đã tạo chuyển biến tích cực về mặt nhận thức và hành động của cán bộ, đảng viên, Nhân dân, được Nhân dân tin tưởng vào sự lãnh đạo của Đảng, sự điều hành của chính quyền các cấp trên địa bàn thị xã. Các cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp công lập thực hiện tốt QCDC gắn với công tác dân vận chính quyền, cải cách hành chính; công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư, khiếu nại của công dân được quan tâm. Trách nhiệm của thủ trưởng cơ quan, đơn vị và của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong thực hiện nhiệm vụ gắn với thực hiện QCDC được đầy đủ hơn; các doanh nghiệp (*có tổ chức công đoàn*) tổ chức cơ bản theo đúng quy định về việc thực hiện QCDC theo quy định.

2. Những hạn chế và nguyên nhân

2.1. Những hạn chế

- Công tác tuyên truyền, phổ biến, quán triệt và cụ thể hóa các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về thực hiện QCDC tại một số địa phương còn chậm, chưa kịp thời; việc lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện công tác dân vận còn một số hạn chế nhất định.

- Một số xã, phường chưa có sự quan tâm đúng mức đến công tác hòa giải ở cơ sở, bố trí nguồn kinh phí để thực hiện công tác hòa giải ở cơ sở có nơi chưa đảm bảo theo quy định.

- Việc phát huy vai trò của Nhân dân trong việc tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền có mặt còn hạn chế; việc thực hiện Quyết định số 217-QĐ/TW và Quyết định số 218-QĐ/TW của Bộ Chính trị chưa được phát huy mạnh mẽ, hiệu quả chưa cao.

- Chất lượng tổ chức và hoạt động của Ban Thanh tra nhân dân và Ban Giám sát đầu tư của cộng đồng tại một số địa phương tuy có chuyển biến nhưng chưa đạt hiệu quả²⁹.

- Công tác tiếp công dân lưu động của Chủ tịch Ủy ban nhân dân ở một số xã, phường thực hiện chưa thường xuyên.

- Công tác cải cách hành chính đã có nhiều nỗ lực, cố gắng nhưng vẫn chưa đáp ứng tốt yêu cầu.

- Chế độ thông tin, báo cáo của một số cơ quan, đơn vị, địa phương, Ban Chỉ đạo xã, phường chưa đảm bảo thời gian quy định, chất lượng báo cáo còn hạn chế.

2.2. Nguyên nhân:

Bên cạnh những nguyên nhân khách quan³⁰, thì những hạn chế nêu trên xuất từ những nguyên nhân chủ quan chủ yếu như sau: Một số cấp ủy, chính quyền địa phương, nhất là người đứng đầu thiếu sâu sát, chưa tập trung trong lãnh đạo, chỉ đạo; tinh thần trách nhiệm của một số cán bộ, công chức, viên chức chưa tốt, chưa thật sự vì dân, năng lực chuyên môn còn hạn chế; sự phối hợp trong triển khai thực hiện một số nhiệm vụ được giao có lúc chưa nhịp nhàng, hiệu quả chưa cao.

V- Nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2023

1. Tham mưu Ban Thường vụ Thị ủy lãnh đạo, chỉ đạo

- Tiếp tục quán triệt, tổ chức thực hiện các văn bản của Trung ương, Tỉnh ủy và của Thị ủy về thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở³¹.

- Tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở gắn với thực hiện các Quyết định số 217-QĐ/TW và Quyết định số 218-QĐ/TW ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị ban hành Quy chế giám sát và phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội; ban hành Quy định về việc Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể chính trị - xã hội và nhân dân tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền; Quy định số

²⁹ Một số địa phương chưa xây dựng kế hoạch hoạt động của Ban thanh tra nhân dân, việc ban hành các Quyết định giám sát của Ban giám sát đầu tư của cộng đồng chưa đúng theo quy định.

³⁰ Giá nguyên, nhiên, vật liệu tăng cao ảnh hưởng đến hoạt động sản xuất, kinh doanh của Nhân dân và doanh nghiệp; những vướng mắc trong các quy định của pháp luật về đất đai...

³¹ Trọng tâm là Quyết định số 99-QĐ/TW ngày 03/10/2017 của Ban Bí thư ban hành Hướng dẫn khung để các cấp ủy, tổ chức đảng trực thuộc Trung ương tiếp tục phát huy vai trò Nhân dân trong đấu tranh ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái, "tự diễn biến", "tự chuyển hóa" trong nội bộ; Quy định số 124-QĐ/TW ngày 02/02/2018 của Ban Bí thư (khóa XII) về giám sát của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội và Nhân dân đối với việc tu dưỡng, rèn luyện đạo đức, lối sống của người đứng đầu, cán bộ chủ chốt và cán bộ, đảng viên; Kết luận số 120-KL/TW ngày 07/01/2016 của Bộ Chính trị về tiếp tục đẩy mạnh, nâng cao chất lượng, hiệu quả việc xây dựng và thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở; Luật thực hiện dân chủ ở; Nghị định số 04/2015/NĐ-CP ngày 09/01/2015 của Chính phủ về việc thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ quan hành chính nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập; Nghị định 145/2020/NĐ-CP ngày 14/12/2020 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Bộ luật Lao động; Chỉ thị số 08 -CT/TU ngày 25/5/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về nâng cao hiệu quả công tác dân vận của cơ quan Nhà nước các cấp; Công văn số 1066-CV/TU ngày 14/02/2023 của Ban Thường vụ Thị ủy Triển khai thực hiện công tác dân vận năm 2023...

4054-QĐ/TU ngày 24/10/2014 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy trách nhiệm của cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền các cấp trong tỉnh tiếp thu góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các đoàn thể chính trị - xã hội cùng cấp và nhân dân và việc thực hiện Quy định số 124-QĐ/TW ngày 02/02/2018 của Ban Bí thư quy định về giám sát của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội và nhân dân đối với việc tu dưỡng, rèn luyện đạo đức, lối sống của người đứng đầu, cán bộ chủ chốt và cán bộ, đảng viên.

- Chỉ đạo thực hiện việc tiếp công dân, đối thoại trực tiếp giữa bí thư các cấp ủy đảng với công dân theo kế hoạch năm 2023 gắn với việc tăng cường giải quyết kịp thời những vấn đề bức xúc, nổi cộm ở địa phương, góp phần ổn định dư luận xã hội.

- Chỉ đạo triển khai thực hiện QCDC trong thực hiện công tác giải phóng mặt bằng dự án xây dựng công trình đường bộ cao tốc Bắc - Nam phía Đông, giai đoạn 2021 - 2025 (*đoạn qua địa bàn thị xã*) và các dự án trọng điểm trên địa bàn thị xã.

- Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo nâng cao hiệu quả hoạt động của Ban Thanh tra nhân dân, Ban giám sát đầu tư của cộng đồng, bảo đảm năng lực, uy tín, đáp ứng tốt yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới.

- Nâng cao năng lực quản lý nhà nước trên tất cả các lĩnh vực; thực hiện có hiệu quả công tác cải cách hành chính gắn với nâng cao đạo đức công vụ cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức. Thực hiện tốt công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của các tổ chức và công dân.

- Thường xuyên đôn đốc, theo dõi, giám sát việc thực hiện dân chủ ở cơ sở; chỉ đạo xây dựng các mô hình, điển hình "*Dân vận khéo*" trong thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở ở địa phương, đơn vị.

2. Hoạt động của Ban Chỉ đạo thị xã

- Tiến hành giám sát theo Kế hoạch của Ban Chỉ đạo năm 2023.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức tập huấn nghiệp vụ về công tác dân vận, trọng tâm là thực hiện QCDC ở cơ sở cho đội ngũ cán bộ ở cơ sở năm 2023.

- Thường xuyên theo dõi, đôn đốc việc thực hiện QCDC ở cơ sở trên địa bàn thị xã. Các thành viên Ban Chỉ đạo thị xã phụ trách địa bàn xã, phường, cơ quan, đơn vị có trách nhiệm theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện QCDC ở cơ sở trong công tác bồi thường, hỗ trợ, tái định cư, giải phóng mặt bằng khi thực hiện các dự án trên địa bàn.

- Xây dựng kế hoạch hoạt động; kế hoạch giám sát của Ban Chỉ đạo thị xã năm 2024.

- Xây dựng các báo cáo theo quy định và chuẩn bị tốt các nội dung phục vụ các cuộc họp định kỳ, tổng kết của Ban Chỉ đạo thị xã.

Trên đây là kết quả thực hiện QCDC ở cơ sở 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2023, Ban Chỉ đạo thực hiện QCDC ở cơ sở thị xã báo cáo Ban Chỉ đạo thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở tỉnh và Ban Thường vụ Thị ủy theo dõi, chỉ đạo.

Nơi nhận:

- BCD thực hiện QCDC tỉnh,
- Ban Dân vận Tỉnh ủy,
- Thường trực Thị ủy,
- Ủy ban nhân dân thị xã,
- Ban Dân vận Thị ủy,
- Mặt trận và các tổ chức chính trị- xã hội thị xã,
- Thành viên BCD, Tổ giúp việc BCD thị xã,
- Ban Chỉ đạo các xã, phường,
- Lưu Ban chỉ đạo, VPTU.

PHÓ BÍ THƯ
kiêm
TRƯỞNG BAN CHỈ ĐẠO

Bùi Văn Lý